---

<sup>25</sup> Cf. cuanto sigue: A. CONTAT, «Le figure della differenza ontologica nel tomismo del Novecento (I)», *Alpha Omega* 11/1 (2008), 83ss; e ID., «Le figure della differenza ontologica nel tomismo del Novecento (II)», *Alpha Omega* 11/2 (2008), 244-246.

<sup>26</sup> *Q. D. De Veritate*, q. 27, a. 1, ad 8; Leonina 22, vol. 3, fasc. 1, 792a: Accidentia, quia non subsistunt, non est eorum proprie esse sed subiectum est aliquale secundum ea, unde proprie dicuntur magis entis quam entia. Et ideo ad hoc quod aliquid sit in praedicamento aliquo accidentis, non requiritur quod sit compositum compositione reali, sed solummodo compositione rationis ex genere et differentia.

<sup>27</sup> *IV Sententiarum*, d. 12, q. 1, a. 1, q. 3, ad 5: Cum ista accidentia habeant esse et essentias proprias, et eorum essentia non sit eorum esse, constat quod aliud est in eis esse et aliud quod est; et ita habent compositionem.

<sup>28</sup> *Q. D. De Potentia*, q. 9, a. 5, ad 19: Omnis autem forma addens aliquod esse super esse substantiale, facit compositionem cum substantia, et ipsum esse est accidentale, sicut esse albi et nigri.

<sup>29</sup> *III Sententiarum*, d. 2, q. 2, a. 2, q. 1, sol. 1: inter materiam et formam nihil cadit medium in esse quod per prius sit in materia quam forma substantialis; alias esse accidentale esset prius substantiali, quod est impossibile; ita etiam inter naturam et suppositum non potest aliquid dicto modo medium cadere, cum utraque conjunctio sit ad esse substantiale. Cf. anche *III Sententiarum*, d. 13, q. 3, a. 1, arg. 5: «inter personam et naturam non cadit aliquid accidens medium, sicut nec inter materiam et formam: quia secundum formam substantialem et

Pero otros textos hablan explícitamente de *duplex esse*, no en referencia a la esencia y la existencia, como hace el formalismo, sino a la sustancia y los accidentes. Santo Tomás, al preguntarse si hay un solo *esse* en Cristo, afirma que a la *res* subsistente *per se*:

se atribuye un doble ser. Uno, es el ser resultante de aquello a partir de lo cual se integra su unidad, lo que es propio del ser substancial del supuesto. Otro ser es atribuido al supuesto más allá de aquello que lo integra, el cual es el ser sobreañadido, es decir, accidental, como el ser blanco es atribuido a Sócrates cuando se dice *Sócrates es blanco*<sup>30</sup>.

El *esse* accidental es por tanto un *esse superadditum* al *esse substantiale* del supuesto, por lo que parece hay un *duplex esse*, de donde Santo Tomás puede concluir que “en Cristo hay un ser substancial... aunque haya en él múltiple ser accidental” (*in Christo est unum esse substantiale... quamvis sit in eo multiplex esse accidentale*), porque a cada *esse* accidental le corresponderá otro *esse superadditum* y por tanto será múltiple.

El texto que quizás aporta más claridad es el del cuarto libro de la *Contra Gentiles*, donde Santo Tomás resuelve las dificultades relativas a la generación divina del Hijo. Explicando el modo de ser propio del accidente “relación”, se extiende a los demás accidentes:

En nosotros las relaciones tienen un ser dependiente, porque su ser es distinto del ser substancial, de donde tienen un propio modo de ser según su propia razón, como sucede en los demás accidentes.

Si afirma que todos los accidentes tienen un *esse* que es, por supuesto, dependiente, pero diferente según el modo de ser propio de cada uno, del *esse substantiae*:

Por el hecho de que todos los accidentes son ciertas formas sobreañadidas a la sustancia, y causadas por los principios de la sustancia, se sigue que su ser sea sobreañadido al ser de la sustancia... y tanto el ser de cada uno de ellos es más o menos prior o posterior, la forma accidental, según su propia razón, será cuanto más cercana a la sustancia o más perfecta<sup>31</sup>.

No sólo hay un *esse* accidental múltiple, sino que dentro de esta multiplicidad hay una

---

materiam est esse substantiale, quo non est prius aliquid esse accidentale».

<sup>30</sup> *Q. Quodl.* 9, q. 2, a. 3: attribuitur esse duplex. Unum scilicet esse resultans ex his ex quibus ejus unitas integratur, quod proprium est esse suppositi substantiale. Aliud esse est supposito attributum praeter ea quae integrant ipsum; quod est esse superadditum, scilicet accidentale; ut esse album attribuitur Socrati cum dicitur, Socrates est albus; cf. *I Sententiarum*, d. 44, q. 1, a. 1: «uniuscujusque rei in se consideratae est duplex bonitas, sicut et duplex esse, cum ens et bonum convertantur; scilicet bonitas essentialis, ut homini esse vivum et rationale; et bonitas accidentalis».

<sup>31</sup> *C. Gent.*, lib. 4, cap. 12; Leonina 15, 57b: In nobis enim relationes habent esse dependens, quia earum esse est aliud ab esse substantiae: unde habent proprium modum essendi secundum propriam rationem, sicut et in aliis accidentibus contingit... Quia enim omnia accidentia sunt formae quaedam substantiae superadditae, et a principiis substantiae causatae; oportet quod eorum esse sit superadditum supra esse substantiae... et tanto uniuscuiusque eorum esse est prius vel posterius, quanto forma accidentalis, secundum propriam rationem, fuerit propinquior substantiae vel magis perfecta.

dialéctica de perfección e imperfección, de *prius et posterius*.

Para reunir las diversas conclusiones de estos textos podemos decir que hay un *esse accidentium* múltiple que se añade y se distingue del *esse* sustancial, según la esencia, *ratio* o modo propio de ser de cada uno de los accidentes. Son causados, dependientes, añadidos y compuestos con el *esse* de la sustancia.